EDITAL Nº 4, DE 23 DE ABRIL DE 2021
Faculdade de Medicina Veterinária Zootecnia
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Edital Interno de Seleção para concorrer ao Prêmio CAPES de Tese
O Colegiado de curso do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Veterinárias - PPGCV, no uso de suas atribuições, torna público o
presente Edital para indicação de Tese defendida no programa para
concorrer ao Prêmio CAPES de Tese, de acordo com o Edital CAPES nº
03/2021 referente às teses defendidas em 2020.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. Este processo seletivo segue as normas do Edital nº 03/2021 da
CAPES, disponível em https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-
conteudo/editais/Edital_1410309.pdf
1.2. Após a indicação da tese vencedora pela comissão de avaliação, o
coordenador do programa de pós-graduação será responsável pela
inscrição da tese, exclusivamente, pelo site http://pct.capes.gov.br/inscricao
até às dezoito horas do dia 07 de maio de 2021.
1.3. Somente podem concorrer ao processo seletivo interno do PPGCV para
o prêmio CAPES De Tese, os trabalhos que atendam a todos os critérios
abaixo:
 I. Terem sido defendidas por discentes regulares do programa;
 II. Terem sido defendidos em 2020;
 III. Terem sido defendidas no Brasil, mesmo em casos de cotutela ou
outras formas de dupla diplomação;
 IV. Terem tema aderido a uma das linhas de pesquisa do PPGCV.
1.4. A inscrição no concurso implica automaticamente na autorização para a
publicação da tese no site da CAPES.

2. DO CRONOGRAMA
2.1. O presente Edital segue o cronograma de etapas abaixo.
DATA HORA ETAPA

26/04/2021 Até as
17h

Publicação do Edital no Boletim Oficial da UFMS e início de
divulgação das inscrições.

27/04/2021 a
30/04/2021

Até as
17h

Período de inscrições, com envio dos documentos pelo e-mail
civet.famez@ufms.br.

05/05/2021 Até as
17h Divulgação do resultado preliminar

05/05/2021 Até as
17h Interposição de recursos

Edital CPOS/CIV/FAMEZ 2533264         SEI 23104.002794/2021-16 / pg. 1

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/Edital_1410309.pdf
mailto:civet.famez@ufms.br

06/05/2021 Até as
17h Divulgação do resultado final

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Os coordenadores interessados poderão realizar a inscrição
exclusivamente pelo e-mail civet.famez@ufms.br, conforme cronograma
estabelecido no presente edital.
3.2. O e-mail para inscrição deverá conter:
 I. Assunto: Inscrição Processo interno Prêmio CAPES de Tese;
 II. Corpo da mensagem:
Venho por meio desta solicitar a inscrição da Tese , para o Processo
Seletivo interno do PPGCV para o Prêmio CAPES de Tese (Edital nº 03/2021).
Relato conhecer inteiro teor do edital publicado
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-
conteudo/editais/Edital_1410309.pdf
 III. Versão final da Tese, no formato PDF;
 IV. Comprovações, em documento único, de todas os produtos técnicos e
bibliográficos (publicados ou aceitos para publicação) gerados, que sejam
diretamente relacionados com a Tese;
 V. Foto (JPEG) do autor da tese em alta resolução (300DPI);
 VI. Declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de sua
tese no prêmio CAPES;
 VII. Mini resumo da Tese (até 500 caracteres);
 VIII. Ficha de avaliação fornecida pela secretaria no ato da homologação da
inscrição devidamente preenchida e assinada pelo orientador e pelo
discente.

4. DO PROCESSO SELETIVO
4.1. A coordenação de curso do PPGCV comporá uma comissão de
avaliação que terá as seguintes atribuições:
 I. Verificar a adequação das teses inscritas aos critérios e ao elevado
patamar de qualidade exigido para a premiação;
 II. Decidir pela desclassificação das teses inscritas, se não atenderem aos
critérios de seleção definidos pelo Edital CAPES nº 03/2021;
 III. Selecionar para indicação apenas uma tese vencedora;
 IV. Elaborar ata da reunião, contendo as informações:
  a. Número de teses inscritas para seleção no programa de pós-graduação;
  b. Nome de todos os membros da comissão, que contará com no mínimo
três participantes;
  c. Assinatura de pelo menos um membro da comissão;
  d. Indicação da tese selecionada e justificativa da escolha.
4.2. Os critérios de premiação deverão considerar:

Edital CPOS/CIV/FAMEZ 2533264         SEI 23104.002794/2021-16 / pg. 2

mailto:civet.famez@ufms.br
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/Edital_1410309.pdf

 I. Originalidade do trabalho;
 II. Relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e
social;
 III. Qualidade e quantidade de publicações decorrentes da tese;
 IV. Metodologia utilizada;
 V. Qualidade da redação; e
 VI. Estrutura/organização do texto.

5. DO RESULTADO
5.1. O resultado final deste processo seletivo será divulgado no site do
programa https://ppgcivet.ufms.br/

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1. A seleção da Tese neste edital não garante premiação junto ao Prêmio
CAPES de Tese - Edital nº 03/2021, trata-se de um processo seletivo interno
e preliminar que garante o direto de concorrer ao referido prêmio.
6.2. O não cumprimento de quaisquer instruções deste Edital implica
desclassificação da Tese.
6.3. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado de
Curso, no âmbito de sua competência

THYARA DE DECO SOUZA E ARAUJO

Documento assinado eletronicamente por Thyara de Deco
Souza e Araujo, Presidente de Colegiado, em
27/04/2021, às 09:04, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2533264 e o código CRC
A4AC5271.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.002794/2021-16 SEI nº 2533264

Edital CPOS/CIV/FAMEZ 2533264         SEI 23104.002794/2021-16 / pg. 3

https://ppgcivet.ufms.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS/CIV/FAMEZ 2533264